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[Erenbjerg] 

skattepligtige her i landet. Det var en lovæn- 
dring, der skulle tilgodese ændrede vilkår 
med hensyn til forsørgelseskontrakterne. Det 
foreliggende lovforslag indebærer en be- 
grænsning af forsørgelseskontrakterne til 
6.000 kr. 

Fra tid til anden dukker der antydninger 
frem om, at indvandrerne i særlig grad skulle 
misbruge disse ordninger. Jeg vil gerne så 
stærkt, som det er mig muligt, understrege, at 
sådanne påstande ikke er dokumenteret, og 
at det som følge deraf heller ikke er sådanne 
synspunkter, der ligger bag fremsættelsen af 
det foreliggende lovforslag. 

Som altid, når vi skal behandle lovgivning 
omhandlende udlændinges ret og pligt her i 
landet, skal vi arbejde med meget følelsesla- 
det stof. I socialdemokratiet betragter vi ind- 
vandrerne som en ligestillet del af den dan- 
ske befolkning. De regler og rettigheder, som 
kommer danske borgere til gode, skal også 
blive indvandrerne til del. Vi ønsker kort og 
godt en så høj grad af integration som muligt 
-  vel vidende, at integration af indvandrere 
fra helt andre kultursamfund kan og vil vol- 
de visse vanskeligheder. 

For at opnå den højeste grad af integrati- 
on er det nødvendigt, at indvandrerne ind- 
stiller sig på de regler og krav, der fungerer i 
vores samfund. Jeg er ikke i tvivl om, at 
mange af de oprettede forsørgelseskontrakter 
er udtryk for noget særdeles værdifuldt hos 
de mennesker, der har oprettet dem, nemlig 
en forpligtelse til at skabe tryghed hos sine 
nærmeste -  en indstilling, der også rådede i 
vort samfund i almuetiden, hvor forpligtelsen 
til at sørge for de ældre, de svagelige og bør- 
nene påhvilede de arbejdsduelige; men i takt 
med den sociale udvikling her i landet er den 
forpligtelse i højere grad overgået til det of- 
fentlige for at sikre lighed. 

For indvandrerne melder der sig nu det 
problem, at de skal integreres i et samfund, 
der har andre normer end de fra deres hjem- 
land kendte. Denne integrationsproces vil 
kunne blive vanskeliggjort, hvis de rent skat- 
temæssigt synes at skulle nyde en fortrinsstil- 
ling fremfor deres danske arbejdskammera- 
ter. En sådan fortrinsstilling vil kunne være 
medvirkende til, at der skabes grobund for 
en hetz imod en befolkningsgruppe, der i 
forvejen har store problemer at slås med. 

Socialdemokratiet finder det ud fra disse 
synspunkter rimeligt, at der sker en ændring 

med hensyn til forsørgelseskontrakterne, så- 
ledes at disse begrænses til en beløbsramme 
på 6.000 kr. 

I bemærkningerne til lovforslaget skønnes 
den provenumæssige virkning at være i alt 
50 mill. kr., hvoraf kommunerne vil få de 30 
mill. kr. Det vil gøre kommunerne i stand til 
i højere grad at iværksætte foranstaltninger, 
der kan fremme integrationen. 

Socialdemokratiet kan anbefale lovforsla- 
get. 

Anders Poulsen (V): 
Det af ministeren her fremsatte lovforslag 

om begrænsning af fradragsretten for visse 
løbende ydelser til modtagere, som ikke er 
skattepligtige her i landet, omhandler proble- 
mer af skattemæssig art, som det nok må 
siges at være rigtigt at folketinget får lejlig- 
hed til at drøfte. 

Denne drøftelse bør naturligvis finde sted 
på den baggrund, at mange indvandrere på 
grund af de specielle forhold, som gælder i 
indvandrernes hjemland, som en ganske na- 
turlig del af deres livsførelse hjemsender pen- 
ge til familien i hjemlandet. Det kan være 
begrundet i sociale forhold. Det kan være 
begrundet i moralske eller i juridiske forplig- 
telser. Disse forskellige forhold bør være en 
slags hovedbaggrund for lovforslagets be- 
handling. Men når det er sagt, bør det også 
siges, at de nuværende regler åbner mulighed 
for en til tider uhensigtsmæssig anvendelse af 
reglerne, hvilket i øvrigt ikke mindst hænger 
sammen med det næsten umulige i at kon- 
trollere selve forpligtelsens omfang. Indførel- 
se af en maksimumsgrænse for disse fra- 
dragsbeløb ser ud til at være en brugbar løs- 
ning på dette problem. 

På venstres vegne skal jeg sige, at vi altså 
ikke afviser dette lovforslag, men vi sætter 
nok spørgsmålstegn ved, om den af ministe- 
ren foreslåede beløbsgrænse er rigtigt valgt. 
Der er en række andre problemer i forbin- 
delse med dette lovforslag, som vi ønsker at 
se nærmere på under udvalgsarbejdet. 

Hagen Hagensen (KF): 
Selve tanken, der ligger bag ved forsørgel- 

seskontrakter, er god og sund. Forholdet er 
blot det, at da den nugældende ordning blev 
indført for mange, mange år siden, var tan- 
ken den, at det beløb, der betaltes af den 


